Bù lại, thiệt tình ruột để ngoài da, để được tiếng khen là không xấu bụng. Tôi chợt nhớ một điều không thể quên. Nếu nói về gà nòi, mà không nhắc một chữ về Tả Quân, với tôi, không những thiếu mà còn là vô lễ với Sư Tổ như Ngài .

Năm 1964, Tả Quân 200 tuổi (Ông sanh năm Giáp Thân 1764), tôi mới được Ông Petrus Trương Vĩnh Ký cho phép vô cổng sau. Bà Ngoại tôi kêu chiếc xích lô máy đưa hai anh em tôi quần áo bảnh bao vô Lãng Ông Bà Chiểu bái lạy. Bà tôi kính cẩn bái Ngài Tả Quân trong nhang khói đầy đặc. Còn tôi, thiệt tình lúc đó, những hiểu biết của tôi đối với Quận Công còn mỏng hơn cái bánh trắng.

Ngài không những là một chiến tướng khai quốc công thần cho nhà Nguyễn, mà còn là một nhà ngoại giao khôn khéo, một người làm việc công liêm chánh, cương trực, sòng phẳng với quan ăn trên ngồi trước, và ngay cả với “dân ngu khu đen”. Tả Quân xứng đáng sống mãi trong lòng Nam Kỳ Lục Tỉnh nói chung và người dân đất Gia Định nói riêng.

Năm 17 tuổi (Canh Tí 1780), Lê Văn Duyệt được Nguyễn Phúc Ánh chọn làm Thái Giám. Ít lâu sau, Nguyễn Vương thấy Ông tài trí và giỏi võ mới thăng chức Cai Cơ. Khi Tây Sơn đánh Gia Định (1782), Nguyễn Ánh thua, chạy xuống Rạch Gầm. Trên đường tẩu quốc, nhứt cử nhứt động đều phải nhờ một tay Cai Cơ. Mãi đến năm 1789 Ông mới thật sự là “Long